
 ТЕРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИИИ 

СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО РАЙОНА  

Выборы Главы  

 Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

03августа  2023 г.   

 

№ 124/344-8 

 

Об отказе кандидату Дерюгину  Вадиму Александровичу в регистрации  

на выборах  Главы Советско-Гаванского муниципального района Хаба-

ровского  края 

  

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Дерюгина Вадима Алек-

сандровича кандидатом на должность главы Советско-Гаванского муници-

пального района Хабаровского края требованиям  Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избира-

тельного кодекса Хабаровского края, и необходимые для выдвижения и реги-

страции кандидата документы, территориальная избирательная комиссия Со-

ветско-Гаванского района Хабаровского края на которую возложены полно-

мочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправ-

ления на территории Советско-Гаванского муниципального района Хабаров-

ского края установила следующее. 

Дерюгин В.А.  выдвинут Региональным отделением в Хабаровском 

крае Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» (далее - Региональное отделе-

ние) кандидатом на главу Советско-Гаванского муниципального района Ха-

баровского края  21 июля 2023г. Документы для выдвижения кандидатом 

представлены 23.07.2023г, на регистрации представлены кандидатом 

25.07.2023г. 

В соответствии с пп. «в» ч. 1 ст. 27 Федерального закона  

от 11.07.2021 г. № 95-ФЗ «О политических партиях» политическая партия, ее 



региональные отделения и иные структурные подразделения обязаны изве-

щать избирательную комиссию соответствующего уровня о проведении ме-

роприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов в депутаты в орга-

нах местного самоуправления. 

Региональное отделение известило избирательную комиссию, органи-

зующую выборы Главы Советско-Гаванского муниципального района Хаба-

ровского края (далее – избирательная комиссия), о дате, времени и месте 

проведении Общего собрания 18 июля 2023 года в 16 ч. 51 мин. Таким обра-

зом, Региональное отделение известило избирательную комиссию за два дня 

до дня проведения Общего собрания. 

Вместе с тем, в качестве места проведения Общего собрания согласно 

извещения указан иной населенный пункт, в котором находится избиратель-

ная комиссия. А именно, населенный пункт нахождения избирательной ко-

миссии является г. Советская Гавань, а населенным пунктом проведения 

Общего собрания является г. Хабаровск.  В этом случае, в соответствии с пп. 

«в» ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 11.07.2021 г. № 95-ФЗ при проведении 

21 июля 2023 года Общего собрания за пределами населенного пункта нахо-

ждения избирательной комиссии, извещать избирательную комиссию надле-

жит не позднее чем за три дня до дня проведения мероприятия, то есть не 

позднее 17 июля 2023 года. 

Указанный срок был нарушен Региональным отделением, т.к. извеще-

ние представлено 18 июля 2023 года, что является нарушением требований 

пп. «в» ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 11.07.2021 г. № 95-ФЗ.  

В свою очередь, несоблюдение требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях» влечет 

отказ в регистрации для кандидатов, выдвинутых политической партией, со-

гласно пп. «б» п. 24 ст. 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», п. 2 части 8.1 ст. 50 Избирательного кодек-

са Хабаровского края. 



С учетом изложенного территориальная избирательная комиссия Со-

ветско-Гаванского района  

Постановляет: 

1. Отказать в регистрации кандидату Дерюгину Вадиму Александрови-

чу 1971 года рождения, выдвинутому Региональным отделением в Хабаров-

ском крае Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» на выборах главы Совет-

ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в связи с несо-

блюдением требований к выдвижению кандидатов, предусмотренных Феде-

ральным законом «О политических партиях», на основании пп. «б» п. 24 ст. 

38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», п. 2 части 8.1 ст. 50 Избирательного кодекса Хабаровского края.  

2. Настоящее постановление направить в ПАО Сбербанк дополнитель-

ного офиса  по адресу г. Советская Гавань ул. Площадь Победы,7. 

3.Вручить настоящее постановление   Дерюгину Вадиму Александро-

вичу. 

3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Вестник 

Избирательной комиссии Хабаровского края», на официальном сайте Адми-

нистрации Советско-Гаванского муниципального района. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на секретаря 

окружной избирательной комиссии  Сорокину Г.В. 

 

Председатель территориаль-

ной избирательной комиссии 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

 

 И.В. Сурнина 

 

 

Г.В. Сорокина 

 


